
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 196 del 27/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE EDRISI PER 
LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "IBLA BUSKERS 2017" DA 
SVOLGERSI A RAGUSA IBLA DAL 5 ALL'8 OTTOBRE 2017. CIG. ZE220044C3.

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso che il Comune, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, ha contribuito economicamente, negli 
anni precedenti, alla realizzazione della manifestazione denominata “Ibla Buskers”;

Premesso  che  la  manifestazione consiste  in  un  raduno internazionale  di  artisti  di  strada provenienti  da 
diverse  parti  d’Italia  e  del  mondo:  artisti,  cantastorie,  musici,  mimi,  attori,  trampolieri,  acrobati, 
mangiafuoco,  saltimbanchi,  etc  …  che  ricalcando  le  orme  della  tradizione  della  Commedia  dell’Arte, 
ricreando  le  suggestioni  e  le  atmosfere  passate,  risvegliano  memorie  sopite,  animando  gli  spazi, 
coinvolgendo i cittadini e creando stimoli nuovi;

Considerato che la manifestazione è un evento culturale e turistico che costituisce un richiamo per migliaia 
di turisti e cittadini, contribuendo alla valorizzazione e rivitalizzazione del centro storico di Ragusa Ibla e dei  
suoi siti UNESCO e costituendo un notevole ritorno di immagine per la città;    

Vista l’istanza  del  19-01-2017,  assunta  al  protocollo  dell’Ente  il  27-01-2017  al  n.  11007,  presentata 
dall’Associazione Culturale “Edrisi” con sede a Ragusa in piazza della Repubblica n. 3, con la quale viene  
chiesto un contributo a parziale copertura della preventivata spesa complessiva di € 50.000,00, necessaria per 
consentire  la realizzazione della manifestazione denominata “Ibla Buskers 2017” che si svolgerà a Ragusa  
Ibla dal 5 all’8 ottobre 2017;

Rilevata  la volontà dell’Amministrazione che ha disposto la collaborazione economica alla realizzazione 
della manifestazione  ”Ibla Buskers 2017”  con un importo di € 30.000,00 a fronte di una spesa totale di € 
50.000,00 da prelevare dal cap. 2109.5,  in quanto l’evento rappresenta un’occasione di valorizzazione di 
Ragusa Ibla e dei siti UNESCO della Città in conformità a quanto previsto nelle finalità della L/R n. 61/81 
affidando l'organizzazione tecnica all'Associazione Culturale Edrisi;

Pagina 1/3



Considerato che il Comune non sarebbe in grado di realizzare autonomamente l’attività, perché la 
stessa prevede un impegno di  risorse  umane e  finanziarie  enormemente  superiore  alle  capacità 
proprie  del  Comune  e  che  il  costo  risulterebbe  preventivamente  pari  ad  €  50.000,00  e  la 
collaborazione,  invece,  finanzia  parzialmente  l’attività,  sicchè  il  costo  si  rivela  pari  a 
€ 30.000,00, inferiore a quello che sosterrebbe il Comune;

Ritenuto  di  collaborare  alla  buona  riuscita  della  manifestazione  assumendo  l’onere  del  pagamento  di  
€  30.000,00,  esente  IVA (in  quanto  trattasi  di  associazione  senza  P.I.),  direttamente  all’Associazione 
Culturale  Edrisi,  incaricata  di  tutta  l’organizzazione  della  manifestazione,  che  rilascerà  apposita 
documentazione fiscale;

Visto che l’Associazione Culturale Edrisi si occuperà dell’organizzazione tecnica e di tutti gli adempimenti 
previsti per l’organizzazione della manifestazione compresa la SIAE, il servizio dei bus navetta, la campagna  
promozionale e il servizio sanitario con ambulanza;

Preso  atto  che  la  manifestazione,  ormai  giunta  alla  XXIII  edizione,  è  stata  ideata  e  realizzata  sempre 
dall'Associazione Culturale Edrisi e, pertanto, può ritenersi che la stessa rientri in quanto previsto dall'art. 63, 
comma 2, punto 2, b 2,  del Codice dei Contratti; 

Vista  la  deliberazione  consiliare  n.  85  del  21-02-2017  con  la  quale  è  stata  approvata  l’applicazione  
dell’avanzo presunto dell’esercizio finanziario 2016 ai sensi dell’art. 187, comma 3, del D. Lgs n. 267/00;

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento  
di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;   
    
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.17 di approvazione del documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Vista  la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12.07.17 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2017-2019;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1351 del 25-08-2017 con la quale è stata approvata la variazione di  
bilancio 2017-2019 per l’utilizzo avanzo vincolato fondi L.R. 61/81;

Dare atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Verificato che l’Associazione è esente da presentazione DURC (come risulta risulta dalla dichiarazione agli 
atti) e che il Legale Rappresentante della Associazione non rientra in nessuno dei casi previsti dall’art. 80 del  
D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);

Dare atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di identificazione  
gara  CIG:  ZE220044C3, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e 
successive modifiche;

Vista l’autorizzazione alla spesa a firma del Dirigente del Settore Centri Storici che si allega quale parte  
integrante e sostanziale;

Dato atto che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal  Responsabile del  servizio 
gestione sistemi informativi, nell'apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi 
di gara e contratti” ai sensi dell'art. 26 c. 1 del D. Lgs n. 33/13;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli  uffici e servizi comunali approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.97 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;  

Pagina 2/3



Visto l’art.  65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  della 
Determinazione ;

DETERMINA

per le motivazioni e considerazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, che qui si intendono 
integralmente richiamate quali parti integranti:

Organizzare  in collaborazione con l’Associazione Culturale Edrisi con sede a Ragusa in piazza 
della Repubblica n. 3 – C.F. 92013930885, la manifestazione “Ibla Buskers 2017” che si svolgerà a 
Ragusa Ibla dal 5 all’8 ottobre 2017, secondo il programma, prot. n. 100145 del  26-09-2017;

Affidare alla Associazione Culturale Edrisi, ai sensi dell'art. 63 comma 2 b 2 del D. Lgs n. 50 del 18-04-
2016, l'incarico dell'organizzazione tecnica per la realizzazione della manifestazione “Ibla Buskers 2017” 
secondo la proposta prot. 11007 del 27.01.2017, per l’importo complessivo di € 30.000,00, esente IVA (in 
quanto trattasi di Associazione senza P.I.),  comprensivo delle spese SIAE, del servizio dei bus navetta, della  
campagna promozionale e del servizio sanitario con ambulanza;

Dare atto di quanto discusso e deciso nella conferenza di servizi del 21-09-2017 per l'organizzazione della  
manifestazione;

Impegnare la somma complessiva di € 30.000,00, esente IVA in quanto trattasi di Associazione senza P. 
IVA, al cap. 2109.5 - Bil. 2017 – Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello  
02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999;  

Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro l’anno 2017;

Provvedere con separato atto alla liquidazione di quanto dovuto alla Associazione Culturale Edrisi dietro 
presentazione di idonea documentazione fiscale intestata al Comune di Ragusa;

Dare atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;  

Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto il sig. Raniolo Giovanni del  
Servizio Turismo, Settore VII;   
   
Dare atto che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio 
gestione  sistemi  informativi,  nell'apposito  sito  “Amministrazione  trasparente”  sottosezione 
“Bandi di gara e contratti” ai sensi del Dlgs N. 33/13.

   

Ragusa,  27/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

